
Milí priatelia, farníci, starozákonná 
Kniha Kazateľ hovorí: „Svoj čas má... 
a vymenúva množstvo vecí, ktoré majú 
v behu dejín svoj čas. „Svoj čas má smiať 
sa, svoj čas má plakať, svoj čas má...“.

V júni, mesiaci Najsvätejšieho Srdca 
Ježišovho, každoročne žijeme čas ra-
dosti z novovysvätených služobníkov ol-
tára. Prežívame vďačnosť z daru nových 
kňazov, ktorí sú Pánom poslaní do sveta 
hlásať evanjelium. A práve táto udalosť 
prináša životné zmeny. Prídu noví, a tí 
predchádzajúci sa posunú inam. A tak 
skutočne, svoj čas má aj odísť.

Je mi veľkou cťou, že sa vám ešte 
môžem takto prihovoriť  a vyjadriť ne-
zmerateľnú vďačnosť Pánu Bohu za dar 
kňazskej služby. To, že uplynulé roky boli 
pre mňa príležitosťou slúžiť Svätej rodi-
ne, vnímam ako výsadu. Vždy som túžil 
bývať s Bohom pod jednou strechou, tu 
sa mi to splnilo.

Naši duchovní otcovia o. Juraj Vittek a o. Marián Lukáč s paškálom ako mocným symbolom a víťazným posolstvom Vzkrieseného Krista:
„Ja som Svetlo sveta“ (Jn 8, 12).                                                                                                                    Foto: Zuzana Kostková, Človek a Viera
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• púti do siedmich kostolov, pastorácii 
chorých ľudí (s. 2)

• duchovnej službe p. kaplána Mariána 
Lukáča, oratóriu (s. 3)

• aktivitách ružencového bratstva,
prvom sv. prijímaní (s. 4)

• stretnutiach a pobožnostiach počas 
Pôstneho obdobia (s. 5)

• úlohe lektora, ekuméne, spoločenstve 
Človek a viera (s. 6)  

• hodnote rodiny a manželstva, činnosti 
klubu seniorov (s. 7)

• miništrantoch, cyklovýlete, úlohe pre 
deti a zábave (s. 8)

Časopis farnosti Svätej rodiny v Bratislave-Petržalke 

Svoj čas má... Neostáva mi nič iné ako vzdať mu slá-
vu. Pán je skutočne dobrý, a keď niekto 
tvrdí, že zázraky sa nedejú, prosím, ne-
dajte sa oklamať. Udiali sa, dejú sa. Kon-
čí sa pre mňa úsek  života, ktorý smelo 
prirovnám k Nazaretskému domu, kde 
nad všetkým vládne Všemohúci Boh, 
ktorého viditeľne zastupuje svätý Jozef, 
pestún Pána Ježiša, prečistý ženích Ne-
poškvrnenej. Dom, kde starostlivá než-
nosť rúk Panny Márie deň čo deň dbá o 
poriadok. Dom, kde je Boží Syn milova-
ný, uctievaný a vzmáha sa v múdrosti, 
veku a v obľube u Boha i ľudí, teda pre-
býva aj v srdciach domácich.

Prijmite, prosím, moje vrúcne poďa-
kovanie, predovšetkým o. Juraj, i všetci 
členovia farského spoločenstva. Vďaka 
za prijatie, vypočutie i trpezlivé znášanie 
nedostatkov. Prijmite aj moje z hĺbky srd-
ca vyvierajúce ospravedlnenie za preja-
vy mojich slabostí. Pán Boh nech to od-
mení. Odnášam si vás vo svojom srdci. 

o. Marián Lukáč, kaplán

Prečítajte si
a dozviete sa viac o:



Putovali sme do siedmich bratislavských kostolov
Je sobota 27. mája 2023 popoludní, 
pred slávnosťou Zoslania Ducha Svä-
tého. Z nášho petržalského Kostola 
Svätej rodiny vyrážame ako početné 
spoločenstvo pútnikov na Návštevu 
siedmich kostolov.
Kráčame spolu veriaci všetkých veko-
vých kategórií, od niekoľkých odhodla-
ných detí až po najstaršiu účastníčku, 
91-ročnú pani Annu. Na púti podľa vzoru 
sv. Filipa Nériho, chceme  načerpať du-
chovnú silu na každodenný život a prosiť 
na rozličné úmysly.

Spoločne prechádzame Bratislavou, 
zjednotení v modlitbe a pri počúvaní za-
myslení otca Juraja. V každom z kostolov 
si približujeme jeden zo siedmich darov 
Ducha Svätého. Vo františkánskom Kos-
tole Zvestovania Pána sa zúčastňujeme 
na svätej omši, ktorú slávi bratislavský 
arcibiskup, Mons. Stanislav Zvolenský. 
Po zástavke pred Kostolom sv. Jána 
z Mathy a oddychu v Dome Quo vadis, 
opúšťame hlučné centrum mesta a po-
kračujeme návštevou Kostola Nanebo-
vzatia Panny Márie (Blumentál). Odtiaľ 
už v nočnom tichu putujeme na Kalváriu 
do Kostola Panny Márie Snežnej. Je už 
po polnoci, keď míňame Slavín a popri 
Bratislavskom hrade schádzame ku 
Katedrále sv. Martina, kde nás víta po-
mocný biskup Bratislavskej arcidiecézy 
Mons. Jozef Haľko. Unavení, ale šťastní, 
končíme našu 12-hodinovú púť v Kostole 
Povýšenia Svätého Kríža na Daliborku, 
odkiaľ sa rozchádzame domov.

Napriek telesnej únave sa cítime posil-
není a duchovne povzbudení. Načerpali 
sme toho veľa. Vďaka, Pane, za všetky 
milosti, ktorými si nás na púti obdaril.

Mária Brillová

2   PUTOVANIE / PASTORÁCIA

Pozvime kňaza k starým a chorým ľuďom do našich domovov
„Pomáhať, potešovať, pozdvihovať, 
byť chorým nablízku.“ Taká bola vý-
zva pápeža Františka na jednej z au-
dienčných katechéz. Aj počas návšte-
vy v Dome Betlehem v Petržalke (13. 
9. 2021) chcel poukázať na Ježišovu 
lásku k slabým a chorým ľuďom.
  
Takmer neviditeľnou, a predsa dôležitou 
je v našej farnosti služba našich duchov-
ných otcov, ktorí prichádzajú do príbyt-
kov k chorým starým ľuďom. Vysluhujú 
im sviatosť zmierenia a pomazanie cho-
rým. Zároveň prinášajú najväčšiu posilu 
- Eucharistického Krista, útechu a po-
vzbudenie. 

Doprajme imobilným starým chorým 
ľuďom, ktorí už nemôžu prichádzať do 

kostola, aby mali účasť na duchovných 
daroch. Majme odvahu pozvať domov 
kňaza, aby príbuzným, alebo nám blíz-
kym ľuďom či susedom vyslúžil sviatosti. 
Svätý Otec nám pripomína novú citlivosť 
voči chorým. V Posolstve k 31. sveto-
vému dňu chorých napísal: „Choroba je 
súčasťou našej ľudskej skúsenosti. Táto 
skúsenosť sa môže stať ,neľudskou´, ak 
sa prežíva v izolácii a opustenosti, ak nie 
je sprevádzaná starostlivosťou a súci-
tom.“

Začleňme starých a chorých ľudí do ži-
vota farnosti tým, že im umožníme pas-
toračnú starostlivosť. A buďme vďační 
za duchovné dary, ktoré im naši kňazi 
sprostredkujú.

Marta Majerčáková

Starostlivosť o celého človeka znamená nezabudnúť aj na jeho dušu. Pomôžme preto chorým 
a starým ľuďom prijať sviatosti.                                        Foto: Ivana Bužková, Člověk a Víra.cz

Záver v Kostole Povýšenia Svätého krížaU františkánov svätá omša s o. arcibiskupom

Duchovne nás sprevádzal o. Juraj VittekPutovali sme do Kostola sv. Jána z Matty

Prvým posvätným miestom bol Modrý kostolNávšteva kostolov: z Petržalky po moste 

Foto: Zuzana Kostková, Ágnes Katalin Süle, Lucia Kráľová Človek a Viera



Od 1. októbra 2019 pôsobí v našej far-
nosti Svätej rodiny pán kaplán Marián 
Lukáč (1988). Takmer štyri roky kráča 
s nami, slávi sväté omše, vysluhuje 
sviatosti, vedie miništrantov, kateché-
zy pre snúbencov či krstnú náuku pre 
rodičov. Jeho pričinením sa zveľadil 
areál kostola, stará sa o zeleň, dbá 
o výzdobu kostola počas liturgických 
slávení výročných sviatkov. Keďže 
účinkovanie pána kaplána u nás sa 
30. júna končí, opýtali sme sa ho, ako 
vníma svoju petržalskú zastávku.

Pán kaplán, sprevádzali ste nás počas 
pandémie, farských podujatí i farskej 
synody. Váš prístup a schopnosti pri-
tiahli mnohých, ktoré udalosti oslovili 
Vás. 
Neviem či pôsobenie v Petržalke možno 
nazvať zastávkou, skorej akousi medzi-
národnou stanicou či letiskom. Petržalka 
je doteraz mojím najdlhším pôsobiskom 
a určite ostane zapísané v mojom srd-
ci naveky. Spomínam si na obrovské 
množstvo slávení udalostí, akcií. Je toho 
neuveriteľne veľa a práve tu v tejto  far-
nosti som mal možnosť zažiť, že Boh je 
Pánom času.

To, čo mňa najviac oslovilo, boli osob-
né stretnutia s každým z vás, drahí far-
níci. Spovedanie, vysluhovanie sviatosti 
chorým, opusteným, rozhovory. Nebo 
uprostred farnosti v podobe Domu Bet-
lehem sestier Misionárok Lásky či Domu 
Rafael, ktorý môžeme smelo nazvať brá-
nou do neba.

Pamätám si, ako ma raz sestry Matky 
Terezy zobrali na ich „výjazd“ a išli sme 
vyslúžiť sviatosti za Petržalku, kde žil 
chorý muž. Neskôr si ho sestričky zo-
brali k sebe a pripravený odovzdal dušu 
Bohu. V ich kaplnke mal pohreb krajší 
než superstar či panovník. Spomínam 
na krst dvojdňového dieťaťa v inkubátore 
v nemocnici uprostred noci. Alebo idete 
vyslúžiť sviatosti chorému, nesiete Oltár-
nu Sviatosť a otvára vám dvere moslim, 
príbuzný chorej, ktorý vás považuje za 
priateľa.

Navonok vidno fotky z farských akcií, 
môže byť aj pekná záhrada či výzdo-
ba. Ale ak to nikoho neprivedie bližšie 
k Bohu, tak je to celé nanič. Lebo radosť 
v očiach opusteného zomierajúceho člo-
veka, zmiereného s Bohom, je neopísa-
teľná. Najkrajšie veci sú ľudským očiam 
skryté.  
Pripravovali ste chlapcov na miniš-
trantskú službu, učili ste ich slovom 
i príkladom v kostole i na spoločných 
podujatiach. Ako sa Vám darilo v tejto 
záslužnej úlohe?
Nič nové som nevymyslel. Miništrantské 
stretká tu boli už pred mojím príchodom. 
Táto forma pastorácie mi je blízka, sám 
by som nebol kňazom, keby som nemi-
ništroval. Na povzbudenie všetkých je, 
keď nás liturgia všetkými zmyslami cez 
krásu a vznešenosť pritiahne k Bohu. 
Vaše láskavé vystupovanie oceňujú aj 
seniori. Venovali ste čas ich duchov-
ným potrebám, trpezlivo načúvali ich 
príbehom, vedeli ste ich zapojiť do 
zveľaďovania areálu kostola. 
Kniha Prísloví hovorí: „Okrasou starcov sú 
ich šediny“. A skutočne, staroveké kultúry si 
ctili „vekom skúsených“. Máme sa od nich 
veľa čo učiť a som vďačný, že som túto „uni-
verzitu života“ mal možnosť navštevovať.

Petržalská zastávka pána kaplána Mariána sa končí
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Pánovi kaplánovi o. Mariánovi ďakujeme za dôstojné slávenie liturgie, ktorá je prameňom 
a vrcholom života Cirkvi.                                                Foto: Zuzana Kostková, Človek a Viera

Oratórium pre všetkých: oplatí sa vzdelávať a budovať spoločenstvo
V pastoračnom centre vo farnosti 
Svätej rodiny sa každý utorok po ve-
černej svätej omši uskutočňujú stret-
nutia Oratórium pre všetkých.

Na toto vzdelávacie a formačné podu-
jatie možno prísť osobne alebo ho sle-
dovať online (https://meet.google.com/
iwt-dnya-zjy) či zo záznamu. Ide o cyklus 
kvalitných prednášok v podaní duchov-
ného otca Juraja a rozhovory v duchu 
synodality. Ostatné témy sú nanajvýš ak-
tuálne, zamerané na formáciu citovosti. 

Pridanou hodnotou stretnutí je rodinná 
atmosféra.

O tom, že prísť na Oratóriu pre všet-
kých sa vyplatí, povedali účastníci:

Ivanka: Socializovať sa možno aj tým-
to spôsobom a je fajn  bližšie spoznať 
tváre ľudí, s ktorými sa stretávam v kos-
tole. A témy, ktoré nám predkladá o. Ju-
raj, sú veľmi zaujímavé. 

Terezka: Treba živiť nielen telo, ale aj 
ducha. Poznatky z týchto stretnutí sú pre 
mňa ako dopravné značky, ktoré usmer-
ňujú môj život.

Manželia Margarétka a Attila: Na 
oratóriu spolu zažijeme radosť z nové-
ho poznania. Ide o obsahovo aktuálne 
témy, ktoré menia náš pohľad aj na nás 
samých a to nás obohacuje.

Marek: Čo pre mňa znamenajú tieto 
stretnutia? Duchovnú posilu. Sebapo-
znanie. Nové poznatky. Spôsob ako sa 
zlepšiť v čnostiach.

Veriaci v našej farnosti vyjadrili vďač-
nosť za Oratórium pre všetkých a radi 
uvítajú medzi sebou ďalších farníkov.

            Marta Majerčáková

Vieme, že byť kňazom v súčasnos-
ti nie je ľahké, zvlášť v mestskom 
prostredí. Čo považujete za najdôleži-
tejšie i najťažšie vo svojej pastorač-
nej činnosti? 
Jednoznačne modlitbu, čas strávený 
pred Svätostánkom. Hoc som kňazom, 
najbližším priateľom Najsvätejšieho Srd-
ca Ježišovho, v behu dňa je najdôležitej-
šie a zároveň aj najťažšie, nedať si zo-
brať čas s Pánom. Už v staroveku púštni 
otcovia hovorili, že modlitba je boj. A to 
platí aj pre kňaza, ba možno najviac pre 
kňaza. O to väčšmi som vďačný Bohu, 
že som mohol toľké roky bývať pod jed-
nou strechou práve s Ním.
Odchádzate z Petržalky na Záhorie 
ako správca farnosti v Borskom Miku-
láši. Veriaci našej farnosti sú vďační 
za Vašu službu, slová povzbudenia 
i prejavy činorodej lásky. Nech Vás 
Pán sprevádza na ceste, na ktorú Vás 
povolal a obdarí potrebnými milosťami 
v službe Bohu i ľuďom.  
Aj ja ďakujem všetkým a za všetko. Držte 
sa Boha, prebýva uprostred vás vo Svä-
tej rodine. Všímajte si ho, počúvajte ho, 
žite podľa Jeho svätej vôle.

Pripravila: Jana Pekarovičová



4   SVIATOSTI /  SPOLOČENSTVO

Slávnosť prvého svätého prijímania sa v našom Kostole Svätej rodiny uskutočnila 21. mája 2023. Pre každé dieťa a jeho 
rodinu ide o jedinečnú udalosť a medzník v duchovnom raste. 

Prvé sväté prijímanie našich detí 

Pôstnú polievku v priestoroch nášho pastorač-
ného centra podával o. Juraj a dobrovoľníčky 
z ružencového bratstva.               Foto: Mária Kiššová 

Členovia ružencového bratstva sú vo farnosti aktívni
V našej farnosti Svätej rodiny v Petr-
žalke pôsobí Ružencové bratstvo sv. 
Jána Pavla II., ktoré pozostáva zo 6 
ruží živého ruženca.

Okrem plnenia záväzkov vyplývajúcich 
zo Stanov ružencového bratstva, ktoré 
dobrovoľne na seba prevzali jeho členo-
via vstupom do spoločenstva, denne za-
bezpečujú modlitbu posvätného ruženca 
pred svätou omšou, zapájajú sa do upra-
tovania kostola, pastoračného centra, 
vykonávajú lektorskú službu a aktívne 
sa  zapájajú do farských činností.

Jednou z dôležitých aktivít je organizo-
vanie podujatia „Podeľme sa“. V nedeľu 
5. marca 2023, v čase Veľkého pôstu, 
sa naša Farnosť Svätej rodiny zapojila 
do celoslovenského podujatia tejto cha-

ritatívnej akcie, v koordinácii s miestnym 
farárom o. Jurajom a dp. kaplánom Ma-
riánom. Aj tento rok výťažok vo výške 
1 175,- eur, ktorý bol poukázaný na 
zbierkový účet v banke, sme venovali 
na opravu zariadenia pre matky s deťmi 
v bratislavskej Petržalke a Košiciach.

Vyslovujeme úprimné, Pán Boh, od-
meň!, štedrým darcom, ako aj našim 
kňazom za ochotu a ústretovosť. Podu-
jatie sme uskutočnili v duchu evanjelio-
vej výzvy: „Čokoľvek ste urobili jednému 
z týchto mojich najmenších bratov, mne 
ste urobili“ (Mt 25, 40).

Ružencové bratstvo je otvorené spo-
ločenstvo pre každého, kto si chce bu-
dovať vzťah „cez Máriu k Ježišovi.“ 
Kontakt: 0918/756 488.                  

Helena Kiššová, horliteľka RB

Zástup detí si v tvare srdca niesol 57 fotogra-
fií. Presne toľko bolo tých, čo túžili prijať Pána 
Ježiša v Eucharistii.

Odpovede detí boli výstižné. Odpovedali na 
otázky o. Juraja, ktorý viedol katechézy a prí-
pravu detí na prijatie sviatostí.

Krst ako prvú sviatosť kresťanskej viery prijalo 
5 detí. Každé z nich sa stalo Božím dieťaťom 
a členom Katolíckej cirkvi.

„Telo Kristovo“. „Amen“. Prijatím eucharistické-
ho Krista nastala vzácna a krásna chvíľa v živo-
te malých kresťanov.

Radostné fotografovanie na záver s našimi duchovnými otcami, ktorým ďakujeme za 
prípravu i vyslúženie sviatostí.

Foto: Zuzana Kostková, Človek a Viera



Aktivity od vstupu do Pôstneho obdobia až po slávenie veľkonočných sviatkov Zmŕtvychvstania Pána boli v našej farnosti 
zamerané na štedrosť, najmä však na duchovný život.

Od pôstu k bohatému veľkonočnému sláveniu 
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Podeľme sa! Túto charitatívnu akciu na po-
moc núdznym rodinám s malými deťmi orga-
nizujú aj členky ružencového bratstva.

Foto: Jozef Sagan, Človek a Viera

Pobožnosť krížovej cesty ulicami Petržalky je svedectvom viery  i pozvaním do tajomstiev spá-
sy každého obyvateľa sídliska.

Do Marianky sme putovali so vztýčeným krí-
žom. Na pobožnosti krížovej cesty sa zúčast-
nili aj veriaci z iných farností.

Foto: Ondrej Danko, Človek a Viera

Požehnané ratolesti sme si odniesli aj do svo-
jich domovov.

Popolcová streda ako prvý deň Pôstneho ob-
dobia bola príležitosťou, aby sme si uvedomili 
pominuteľnosť i poslanie. 

Palmovú nedeľu, ktorá pripomína slávnostný 
Ježišov príchod do Jeruzalema, sme začali 
sláviť kvitnúcimi bahniatkami. 

Po veľkopiatočných obradoch o utrpení a umu-
čení Pána nasledovala adorácia pred Oltárnou 
Sviatosťou pri Božom hrobe. 

Víťazný Zmŕtvychvstalý Pán!Krst dospelých v Bielu sobotu je mimoriadnou udalosťou nielen pre krstencov, ale aj radosťou 
pre celú farnosť. Foto: Zuzana Kostková, Človek a Viera, archív FÚ



6   SLUŽBA LAIKOV / DIALÓG

K aktívnej účasti na slávení svätej 
omše patrí čítanie aj počúvanie litur-
gických textov s porozumením. Aká 
je služba lektora? Ako sa má pripraviť 
na túto zodpovednú úlohu pred Bo-
hom i ľuďmi, ktorým predkladá Božie 
slovo.
Na každé verejné účinkovanie sa treba 
náležite pripraviť. Nie však iba tesne 
pred vystúpením. Vtedy si už len v tichu 
prečítame text v snahe pochopiť jeho 
zmysel a odhaliť prípadné problémové 
pasáže. Môžu to byť isté spojenia, mená 
biblických postáv či názvy menej zná-
mych geografických lokalít.

Služba lektora si vyžaduje prípravu na 
čítanie aj vtedy, ak samotný lektor je pro-
fesionál a nemá problém s dodržiavaním 
spisovnej výslovnosti či ovládaním pro-
zodických vlastností slovenčiny. Správ-
ne a zrozumiteľné čítanie nezahŕňa len 
formu prejavu, teda výslovnosť, ako sa 
často domnievame, ale celkový účinok 
závisí vo veľkej miere od pochopenia 
prednášaného textu. Aby sme lepšie po-
rozumeli, čo k nám Boh vo vybranom čí-

Služba lektora je významná, vyžaduje si prípravu   

taní hovorí, je užitočné poznať celý text. 
Niekedy aj celkom krátke texty môžu byť 
interpretačne náročnejšie, pretože pred-
stavujú zhustené myšlienky, ktoré treba 
primerane predniesť. Vtedy je namieste 
pomalšie tempo.

Osobitný prístup si vyžadujú texty 
budované na príbehu, kde vystupuje 
viacero postáv s vyznačenou priamou 

Tento rok prebiehali takmer súčasne 
Veľká noc, židovský Pesach a moslim-
ský Ramadán. Pri tejto príležitosti sa 
v Bratislave uskutočnilo niekoľko 
spoločných stretnutí.

Poznávame sa

rečou. V takom prípade treba jednotlivé 
repliky oddeliť, ale text nedramatizovať. 
Čítanie má byť dôstojné a výrazné, nie 
však patetické. Aby bolo Božie slovo 
účinné a zrozumiteľné, musí byť intonač-
ne vyvážené.

Lektor môže primerane využívať svoj 
hlasový fond, zafarbenie a intenzitu hla-
su. Do prejavu sa automaticky premieta-
jú aj znalosti o zvukovej stavbe jazyka, 
vrátane pravidiel spisovnej výslovnosti. 
Je dobré, ak sa pri čítaniach striedajú 
muži, ženy i mladší interpreti.

Po letnej prestávke preto mienime 
v našej farnosti ponúknuť možnosť absol-
vovať krátky kurz prípravy na lektorské 
pôsobenie, aby dostali príležitosť všetci, 
ktorí majú o službu lektora záujem. Je ur-
čite veľa schopných farníkov, ktorí potre-
bujú povzbudenie a ochotne sa začlenia 
do lektorského zboru. Nech nás Duch 
Svätý vedie a žehná naše úmysly, riadi 
slová aj skutky na Božiu slávu i na úži-
tok Božieho ľudu. Veď lektor je hlasom 
Krista.
                      Jana Pekarovičová

Lektor sa oboznámi s textom zo Svätého pís-
ma a hľadá najvhodnejšiu formu prednesu.

Foto: Zuzana Kostková, Človek a Viera

Foto: Zuzana Kostková, Človek a Viera

Spoločenstvo Človek a Viera združuje 
fotografov, ktorí slúžia Cirkvi ako dob-
rovoľníci a snažia sa prostredníctvom 
svojich fotografií prinášať evanjeliové 
posolstvo. 
Vo februári tohto roku sa Spoločenstvo 
Človek a viera rozrástlo o 14 nových fo-
tografov. Traja z nich pochádzajú z našej 
farnosti. Fotografovanie kresťanských 
akcií však nie je jedinou činnosťou nášho 
spoločenstva. Pravidelne sa stretávame, 
aby sme budovali priateľstvá, pomáhali 
si nielen po odbornej stránke, ale sa aj 
delili o duchovný život.

Dva razy do roka organizujeme du-
chovnú obnovu pre všetkých členov 
spoločenstva. Sme vďační za krásny 
spoločný čas, ktorý sme mohli zažiť 

Duchovná obnova fotografov Človek a Viera
v marci na duchovnej obnove vo Vrano-
ve pri Brne. Náš duchovný otec Juraj Vit-
tek pre nás spracoval tému kontempla-
tívnej fotografie, ktorá mnohých členov 
nášho spoločenstva veľmi oslovila. Uva-
žovali sme nad tým, ako nám povolanie 
kresťanských fotografov môže pomáhať 
prehlbovať náš vzťah s Bohom, ako sa 
učiť kontemplatívnemu pohľadu na svet 
a schopnosti vidieť mimoriadne vo všed-
nom.

Osobitným poslaním nášho spoločen-
stva je snaha o kontemplatívny a milujúci 
pohľad na všetko, čo nás obklopuje. Usi-
lujeme sa vnímať i rozpoznať symboly, 
v ktorých sa nám odhaľuje Boh, aby sa 
naše fotografie stávali pozvaním k zážit-
ku viery.                        Zuzana Kostková

Fotografovanie fascinuje, lebo dokumentuje dôležité okamihy života vrátane života Cirkvi. 
Foto: Petr Hrabovský, Člověk a Víra

Podujatia, na ktorých sa zúčastnili prí-
slušníci rozličných náboženských ko-
munít, ponúkali možnosť zoznámiť sa 
a spoznať  rôzne tradície viažuce sa 
k jednotlivým sviatkom. Aj o tom je eku-
menický dialóg.

Združenie Spoločná cesta, ktoré nav-
štívilo našu farnosť pred Vianocami 
v rámci stretnutia so zahraničnými štu-
dentmi, v sobotu 15. apríla 2023 pozva-
lo zástupcov farnosti do svojho centra 
v Bratislave na tradičnú ramadánsku 
večeru. Účastníci mali možnosť poroz-
právať sa o význame svojich najväčších 
sviatkov a tešiť sa zo vzájomnej otvore-
nosti a z prejavenej úcty. V duchu slov 
Svätého Otca sa otvárame na medziná-
boženský dialóg, ktorý si vyžaduje nové 
poznanie a úctivý rešpekt.   

 Mária Brillová



„Ešte aj v starobe budú prinášať ovo-
cie“. Tieto slová zo Žalmu 92, ktoré 
Svätý Otec František vybral ako mot-
to vlaňajšieho Svetového dňa starých 
rodičov a seniorov, boli pre nás vý-
zvou. 
Seniori z nášho petržalského klubu Zdru-
ženia kresťanských seniorov Slovenska 
sa svojou všestrannou činnosťou hlásia 
k tejto výzve. Osobitne by sme chceli 
vyzdvihnúť brigády seniorov na úpra-
ve okolia Kostola Svätej rodiny a pas-
toračného centra. Každý týždeň sa na 
nich pravidelne zúčastňuje 5 až 12 se-
niorov. Občas sa pri nás zastavia ľudia, 
ktorí prechádzajú okolo, najmä mamičky 
s deťmi. Stala sa milá príhoda, keď malý 
4-ročný chlapček Danko chcel pomáhať. 
Dostal malú motyku a usilovne okopal 
kríček, ktorý sme pomenovali podľa neho  
„Danko“. Krík sme označili kamienkami, 
aby si ho poznal, keď bude nabudúce 
prechádzať okolo. Potešilo nás aj poďa-
kovanie od o. Juraja, ktorý nám napísal: 
„Ako vždy ste životaplní a obetaví! Ďaku-
jeme, že vám záleží na tom, aby okolie 
kostola bolo krásne a príťažlivé. Aj to je 
evanjelizačná práca, lebo krásou oslovu-
je každého, kto sa ku kostolu priblíži.“

Našou nosnou aktivitou v oblasti du-
chovných aktivít sú stretnutia Nad Svä-

Plodný život v starobe je výzva aj inšpirácia
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tým Písmom metódou lectio divina. Prvá 
skupina sa stretáva v nedeľu po prvej 
svätej omši a druhá skupina v utorok 
o 10.00 h v pastoračnom centre. Každú 
stredu po svätej omši je modlitba Veče-
radla. V Pôstnom období seniori viedli 
krížovú cestu seniorov v kostole a boli 
na krížovej ceste farnosti v Marianke. 
V jezuitskom Kostole Najsvätejšieho 
Spasiteľa sme sa v marci zúčastnili na 
duchovnej obnove.

V apríli sme spolu s klubom Petržalka 
II zorganizovali púť za nové kňazské, re-
hoľné a misijné povolania do Vajnôr k re-
likviám bl. Titusa. Tradične sme putovali 
aj do Baziliky Návštevy Panny Márie na 
Starých Horách.

V rámci mestskej turistiky objavujeme 
zaujímavé miesta najmä z hľadiska his-
tórie a kultúry. Boli sme aj na Červenom 
Kameni, v Gabčíkove, Trenčíne a vo 
Veľkých Levároch.

Pribudli nám dve aktivity vzdelávacie-
ho charakteru – zlepšovanie digitálnych 
zručností v spolupráci s Digitálnou koa-
líciou, ako aj zvyšovanie finančnej gra-
motnosti v spolupráci s Národnou ban-
kou Slovenska. Aj ich prostredníctvom 
chceme prispieť k tomu, aby seniori boli 
lepšie pripravení na výzvy meniacej sa 
spoločnosti.

Lyžovačka bola kombináciou športu a ducha
V marci tohto roku sa rodiny z našej 
farnosti spolu s otcom Jurajom zú-
častnili na lyžovačke v malebných 
Dolomitoch v Taliansku.
Ubytovanie sme si rezervovali v Pasto-
račnom dome Velehrad v horskom údolí 
St. Martin. Odtiaľ sme sa každý deň pre-
pravili na úžasné zjazdovky vhodné pre 
začiatočníkov, pokročilých, ale aj tých 
najzdatnejších lyžiarov. Zalyžovali sme 
si napríklad na Kronplatzi, Cortine d´Am-
pezzo či Sella Ronda. Každý si prišiel na 
svoje. Dokonca aj tí, ktorí dovtedy nikdy 
nestáli na lyžiach, naučili sa zlyžovať kopec.

Na pravidelné stretnutia klubu, ktoré 
sa konajú každý prvý pondelok v mesia-
ci, si pozývame hostí so zaujímavými 
prednáškami z rôznych oblastí spoločen-
ského života. Tento rok sme sa obrátili aj 
na našich členov a v bloku Naši členo-
via, ako ich nepoznáme, sme niektorých 
oslovili, aby nám porozprávali o budova-
ní svojej kariéry, práci a rodine.

A nemožno nespomenúť 100. výročie 
verbistov na Slovensku. Toto jubileum 
nám nedávno priblížil P. Martin Štefanec, 
SVD, v prednáške O niektorých kapito-
lách z histórie verbistov.

Mária Muchová

Medzi najväčšie výhody farskej lyžo-
vačky patrí starostlivosť jeden o druhé-
ho. Bol to naozaj nezabudnuteľný týž-
deň, kde sa výborní lyžiari starali o tých 
slabších, učili ich zdokonaľovať sa, po-
máhali sme si navzájom s deťmi, a tým 
sa vytvorilo krásne spoločenstvo.

Nádhernou bodkou za každým dňom 
plným jarného slnka bola svätá omša. 
V kaplnke, ktorá bola súčasťou Pastorač-
ného domu, svätú omšu slávil otec Juraj. 
Okrem aktívne strávenej dovolenky sme 
mali možnosť aj duchovne sa občerstviť.

Veronika Šotová

Manželia Mária a Michal Zatkalíkovci 
si minulé leto v našom kostole pripo-
menuli 60 rokov spoločného života.
Obaja sú lekári, pani Mária (83) praco-
vala ako očná lekárka a pán Michal (84) 
ako internista, kardiológ. Jeden liečil oči, 
druhý srdce. V lekárskej službe strávili 
veľkú časť života, museli sa vedieť do-
pĺňať, zastúpiť i ustúpiť. Ako obaja potvr-
dili, v manželstve platí jednotné vedenie 
a spoločné rodinné aktivity, čo oceňujú aj 

Recept na príkladné manželstvo
ich tri deti. Starí rodičia sa tešia z desia-
tich vnúčat a jedného pravnúčaťa.

Obdivuhodné, keď na jubilejnej svätej 
omši hru na organe, spev, čítania i mi-
ništrovanie zabezpečili členovia rodiny.

A recept na dobré manželstvo? Vzá-
jomná úcta, dôvera a spravodlivosť voči 
každému dieťaťu bez rozdielu. Len tak 
možno vychovať fungujúcu kresťanskú 
rodinu.

Jana Pekarovičová

Po športovom i duchovnom tréningu v Cortina 
d´Ampezzo sme sa tešili z nových síl.       

Foto: archív JV

Od začiatku roka seniori uskutočnili už 17 bri-
gád, aby zveľadili okolie nášho kostola. Ďaku-
jeme vám!.                      Foto: archív autorky

Manželia Mária a Michal Zatkalíkovci.       
Foto: rodinný archív 
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Miništranti plnia
vznešenú úlohu pri oltári
Chlapcov, ktorí asistujú kňazom počas 
slávenia svätej omše, je čoraz menej. 
Miništrovanie je však veľmi posvätná 
služba Bohu, kňazovi, ako aj  všetkým 
veriacim.
Službu miništrantov nemožno prehliad-
nuť. Vidíme ich pri oltári, vďaka ich po-
moci sa kňaz môže spoľahnúť na to, že 
pri slávení svätej omše pôjde všetko tak, 
ako to má byť. Dôstojný priebeh liturgie 
aj veriacim pomáha lepšie a sústredene 
ju prežiť. Osobitný význam má však mi-
ništrovanie aj pre samotných miništran-
tov. Stoja pri oltári blízko miesta, kde sa 
sprítomňuje Ježišova obeta. V okamihu 
Premenenia sú doslova len krok od tohto 
tajomstva. Keďže je od tejto chvíle Ježiš 
reálne prítomný, pomoc miništrantov nie je 
len pomocou kňazovi, ale aj službou Bohu.

Miništranti sa stretávali na miništrant-
ských stretkách, ktoré viedol pán kaplán 
Marián. Chlapci sa na nich pripravovali 
na lepšiu službu pri oltári. Stretnutia boli 
časom modlitby, ako aj spoločne stráve-
ných chvíľ pri rôznych aktivitách. V našom 
kostole radi privítame nových záujemcov 
o miništrovanie.               Beáta Stehlíková

Rodiny z našej farnosti sa v poslednú 
aprílovú nedeľu vybrali spolu na bi-
cykloch k jazeru Zemník.
V rámci utužovania vzájomných vzťahov 
sa mladé rodiny s deťmi nielen viezli na 
bicykloch, ale pri spoločnej opekačke sa 
aj tešili z družných rozhovorov, deti sa 
pekne zahrali a niektorí otužilci vyskú-
šali jarné plávanie v jazere. Na spiatoč-
nej ceste sme mali ešte krátku futbalovú 
prestávku, kde sme sa stretli s otcom Ju-
rajom. Cyklovýlet sme spoločne ukončili 
v bufete pri petržalskej hrádzi.   

  Mária Brillová

Nedeľný cyklovýlet rodín mal aj prestávky

Ahojte, deti! 
Štyridsať dní po Veľkej noci si sviatkom 
Nanebovstúpenia Pána pripomíname, 
že Pán Ježiš vystúpil do neba. Vieme, že 
aj my sme boli stvorení pre večný život 
v nebi, kde nám Ježiš pripravil miesto. 
Čo si predstavujete pod nebom? Čo to 
pre vás znamená a čo si myslíte, aké to 
tam asi bude? 
Budeme radi, keď nám o tom napíšete, 
alebo to nakreslíte. Svoje príspevky dajte 
do schránky Hlas Svätej rodiny pri vcho-
de do kostola, alebo ich môžete poslať 
mailom na adresu hlassvatejrodiny@
gmail.com do konca prázdnin. Všetkých, 
ktorí sa do súťaže zapoja, čaká výlet 
s našimi kňazmi.                Mária Brillová

Ak je farské spoločenstvo ako veľká rodina, tak na výletoch to platí dvojnásobne.
 Foto: Martin Lopatník

Z miništrantov sa stanú kamaráti, chlapci si zahra-
jú futbal a je im veselo. 

Foto: Zuzana Kostková, Človek a Viera

Deti, ktoré sa zapojili do predchádzajúcej sú-
ťaže, si užili veselé popoludnie s o. Jurajom 
v zábavnom centre Kids Hause.

Foto: Jakub Pajan

Radosť na farskej zábave 
Po pandemickej prestávke sme sa 
koncom januára opäť stretli na farskej 
zábave, ktorú sme začali v kostole 
svätou omšou.

Na tradičnej zábave sa stretli všetky 
generácie. Zapojili sa aj mladí a birmo-
vanci, ktorí pri organizácii ochotne po-
máhali. Po chutnej večeri a prípitku nás 
čakal program. S obdivom sme sledovali 
tanečné vystúpenie skupiny Majig Move-
ments. Dievčatá zatancovali írske tance 
a miništrant Peťko Lipták so svojou ta-
nečnou partnerkou famózne predviedol 
spoločenské tance. Všetkých farníkov 
potešila účasť bývalých kňazov pôso-
biacich  v našej farnosti. Pozvanie prijali 
duchovní otcovia Jozef Dúc, Jozef Pajer-
ský, Marián Valábek, SDB, Andrej Šott-
ník a Milan Jaroš. Zabávali sme sa aj pri 
tombole, do tanca i na počúvanie skvelo 
hral dídžej Pavol Katrinec. Celý večer so 
šarmom moderovali Jakub Pajan a Petra 
Jendeková. Už teraz sa tešíme na ďalší 
ročník farskej zábavy.         

-VMJ-

Ako to vyzerá v nebi?

Spoločensko-kultúrne podujatie s názvom 
„farská zábava“ upevňuje priateľské vzťahy.

Foto: Zuzana Kostková, Človek a Viera


